— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕159 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市基础教育特色学科及

特色学科建设示范校评选活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

为贯彻落实《基础教育课程教学改革深化行动方案》，推进

三亚市品质课程项目建设，进一步落实立德树人根本任务，构建

适应学生发展的课程体系，推动我市基础教育高质量发展，根据

《三亚市中小学校品质课程建设项目推进方案（2020-2023 年）》

的要求及我院年度工作计划，经研究，我院决定举办 2023 年三

亚市基础教育特色学科及特色学科建设示范校评选活动。现将有

关事项通知如下：

一、评选项目

（一）特色学科

以学科组为单位申报，需提交学科课程群建设方案。学科课

程群建设方案主要指学科组在认真研读课程方案和课程标准的

基础上，对国家课程、地方课程和校本课程认识、理解和调适，

结合自身实际情况，对学校实施的所有本学科课程进行全面规划

— 2 —

和整体安排，并提出实施策略。学科课程群建设方案，应包含学

科课程哲学、学科课程目标、学科课程框架、学科课程实施与评

价、学科课程管理等内容。

（二）特色学科建设示范校

以学校为单位申报，需提交学校课程建设工作总结及相关佐

证材料。课程建设工作总结由学校负责人组织课程管理团队认真

梳理总结学校课程建设经验的基础上撰写，学校课程建设工作总

结应包含课程建设背景、学校基本情况、主要做法、建设成效、

工作亮点、主要经验等内容，以附件的形式提交不超过 10 张过

程图片，活动美篇、视频等材料需列表并提供网址链接。“特色

学科建设示范校”参选学校应至少有 1 个学科参加“特色学科”

评选。

二、评选范围

本次评选活动面向全市基础教育阶段学校。

三、参评数量及类别

各区各 20 个参赛名额，各区所报送参评材料中“特色学科”

“特色学科建设示范校”两个类别占比不做强制要求；市直属学

校每学科段参评“特色学科”不超过 1 项。

我市品质课程、田园课程、课程领导力提升项目实验学校不

占用所在区参评名额，每学科段参评“特色学科”不超过 1 项。

四、评选程序

（一）由各区研训机构、市直属学校及品质课程、田园课程、

— 3 —

课程领导力提升项目实验学校在组织遴选的基础上，统一将评审

材料电子稿打包发送至我院教科研中心课程部邮箱：

syjpykc01@163.com；邮件主题注明区或单位名称。具体参评材

料命名方式：学校名称+参评类别；邮件内容标注联系人及电话，

以方便后期发放获奖证书。

材料报送时间截止到 2023 年 9 月 20 日。

（二）我院收集整理参评材料后，组织课程专家进行评审，

对符合评选要求的材料分类别按 1：2：3 比例设置奖项。

（三）评选结果及应用

此次评选活动结束后为获奖学校、科组颁发证书；并在适当

的时候组织现场交流展示活动。

五、其他事项

（一）请各区研训机构、市直属学校及品质课程、田园课程、

课程领导力提升项目实验学校以此次评选为契机，认真组织遴

选，严把参评材料质量观，提升课程建设质量；

（二）本次评选活动及现场交流展示活动所需费用从我院省

拨教育发展专项资金（基础教育课程改革）中支出。

（三）如需学科课程群建设方案参考案例，可以联系我院中

学生物学学科教研员陈坤老师。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 6月 30 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 6 月 30 日

（联系人：陈坤；联系电话：13907605961）

（此件主动公开）